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Abstrakt

Úvod: Bariatrická chirurgie je velmi účinný způsob léčby vyšších stupňů obezity, který bývá

indikován až teprve v případech, kdy konzervativní léčba selhává, nebo tehdy, objeví-li se

obezitě přidružené vážné metabolické komplikace. Zvláštní pozornost je věnována práci

nutričního terapeuta, který je nedílnou součástí multidisciplinárního týmu v péči o obézní

pacienty a jehož edukační činnost a dlouhodobé sledování pacienta nese velký význam.

Cíl: Hlavním cílem práce je představit výživové znalosti a běžné stravovací návyky pacientů

III. interní kliniky endokrinologie a metabolismu VFN a 1. LF UK v období 6 a 12 měsíců

po zákroku a zhodnotit, nakolik odpovídají výživovým doporučením pro tuto oblast terapie

obezity, která jsou předpokladem pokračující úspěšné léčby.

Metodika: Průřezový observační výzkum se zaměřuje na nutriční aspekty terapie obezity

u 13 pacientů v období 6 měsíců po zákroku (M6: 31 % žen, 69 % mužů; průměrný věk

49 ± 8,56 let, průměrná tělesná hmotnost v době hodnocení jídelníčku 119,3 ± 16,64 kg

při BMI 39,7 ± 6,05 kg/m2), u 17 pacientů v období 12 měsíců po zákroku (Y1: 71 % žen, 29 %

mužů; věk 53 ± 8,01 let; tělesná hmotnost 114,9 ± 31,72 kg při BMI 39,3 ± 6,75 kg/m2)

a u 30 pacientů, kteří prochází léčbou konzervativní (kontrolní soubor; věk 47 ± 15 let; tělesná

hmotnost 133,1 ± 49,4 kg při BMI 44,5 ± 14,9 kg/m2). U výzkumných souborů bariatrických

pacientů byly výsledné hodnoty z 3-denních záznamů stravy srovnány s obecnou nutriční

strategií vyplývající z mezinárodních doporučení pro pacienty bariatrické metabolické chirurgie.

U kontrolní skupiny byly výsledné průměrné hodnoty porovnány s aktualizovanými

referenčními hodnotami příjmu energie a hlavních živin pro zdravou populaci vycházejícími

z doporučení DACH. Formulované hypotézy byly testovány s využitím jednovýběrového t-testu

na střední hodnotu.

Výsledky: Průměrný denní energetický příjem skupiny M6 je 4329 ± 1206 kJ/d, u skupiny

Y1 4872 ± 1914 kJ/d a u kontrolní skupiny nebariatrických pacientů 7093 ± 2093 kJ/d

bez vyjádření rozdílů v pohlaví. Průměrný denní příjem bílkovin je u bariatrických pacientů

51 ± 13 g, resp. 0,43 g/kg tělesné hmotnosti (M6), a 55 ± 17 g, resp. 0,48 g/kg/d. Pacienti

bariatrické metabolické chirurgie mají nižší příjem bílkovin ve vztahu k referenční hodnotě

80 g/den. Jedinci v kontrolní skupině dosáhli průměrného denního příjmu 80 ± 26 g bílkovin,

resp. 0,6 g/kg/d. Příjem vlákniny je u bariatrických pacientů 12 ± 8 g/d (M6) a 13 ± 6 g/d (Y1),

v kontrolní skupině je i přes nezmenšený objem žaludku příjem vlákniny podobný

(18 ± 8 g/d). Žádná ze zkoumaných skupin pacientů tedy nedosáhla doporučeného rozmezí

pro příjem vlákniny. Příjem sacharidů vyjádřený v % CEP byl naopak u všech skupin uspokojivý

– 43 % (M6), 45 % (Y1) a 45 % (kontrolní skupina); stejně jako příjem tuků – 31 % CEP (M6

i Y1) a 32 % CEP (kontrolní skupina).

Závěr: Kvantitativní analýza jídelníčků také potvrdila nedostatečný příjem bílkovin

a vlákniny, který je u pacientů s vyššími stupni obezity i pacientů s chirurgicky sníženým

objemem žaludku tradičně pozorován. Důležité je ale přihlédnout i ke kvalitě, resp. složení

stravy, které ve většině případů racionální stravě neodpovídá. V České republice evaluaci

dietního režimu ztěžuje i absence aktuálních výživových doporučení pro tuto oblast terapie

obezity.

Klíčová slova: bariatrická metabolická chirurgie, obezita, stravovací návyky, nutriční terapie

Abstract

Introduction: Bariatric metabolic surgery is recognized as a very effective treatment

for obesity, performed when the preceding conventional treatment failed or when significant

obesity-related complications occured. Diploma thesis is focused on a current practice

of dietitians providing nutritional care in weight-loss surgery (WLS), as they play an

important role in a multidisciplinary medical team by performing a clinical nutritional

evaluation, education and long-term nutritional follow-up.

Objective: The aim of the thesis is to present eating habits in patients of the 3rd Medical

Department of the 1st Faculty of Medicine Charles University and General Faculty Hospital

in Prague, in 6 and 12 months after the surgery and to evaluate its accordance to existing

nutritional strategies and evidence-base guidelines.

Methods: A cross-sectional observational study is focused on nutritional assessment

and therapy in management of obesity in 13 patients 6 months post-WLS (M6: 31 % female,

69 % male; mean age 49 ± 8,56 years; mean body weight 119,3 ± 16,64 kg; mean

BMI 39,7 ± 6,05 kg/m2) and in 17 patients 12 months post-WLS (Y1: 71 % female, 29 %

male; age 53 ± 8,01 years; body weight 114,9 ± 31,72 kg; BMI 39,3 ± 6,75 kg/m2) together

with a control group without surgery (age 47 ± 15 years; body weigh 133,1 ± 49,4 kg; BMI

44,5 ± 14,9 kg/m2). Results from analysis of a 3-day food record have been put

in a comparison with general practice guidelines following the studies and outcomes from

recent clinical trials. Outcomes from a control group analysis were compared with updated

recommendations DACH. Data were analysed using a one-sample t-test.

Results: There was an inadequate intake of protein and fiber, observed in patients in all

of the groups. Lower intake of these nutrients is common in post-WLS patients and in obese

population as well. However, it’s important to take account of a food quality and overall

composition of meals, which tends to be suboptimal in many cases. In Czech Republic,

there’s a need to establish nationally recognized standards or guidelines specific to bariatric

care, which can be helpful in an identification of nutritional assessment and screening

practices for bariatric patients, for the purpose of improvement of nutritional intervention.

Key words: bariatric metabolic surgery, obesity, eating habits, nutritional therapy
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Abecední seznam zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ASMBS Americká společnost metabolické a bariatrické chirurgie (z orig. American

Society for Metabolic Bariatric Surgery)

BMCH bariatrická metabolická chirurgie

BMI body mass index

BMIA aktuální body mass index

BMIMAX maximální body mass index (nejvyšší hodnota dosažená během života)

BMIOP operační body mass index

BPD biliopankreatická diverze

BPD-DS biliopankreatická diverze se zachováním duodenální pasáže („duodenal

switch“)

CCK cholecystokinin

CEP celkový (denní) energetický příjem

DACH uskupení německy mluvících zemí (Německo, Rakousko, Švýcarsko)

DJBL z angl. duodeno-jejunal bypass liner

DS dumping syndrom

EBW nadměrná tělesná hmotnost (z angl. excess body weight)

EBWL redukce nadměrné tělesné hmotnosti (z angl. excess body weight loss)

EK VFN Etická komise Všeobecné fakultní nemocnice

GB gastrický bypass (z angl. gastric bypass)

GERD gastroezofageální reflux (z angl. gastroesophageal reflux disease)

GLP-1 glucagon-like peptide 1

HB Harris-Benedictova rovnice

IF vnitřní faktor (z angl. instrinsic factor)

IT interpozice ilea (z angl. ileal interposition)

KVO kardiovaskulární onemocnění

LAGB laparoskopická adjustabilní gastrická bandáž (z angl. laparoscopic

adjustable gastric band)

LGP laparoskopická plikace žaludku (z angl. laparoscopic gastric plication)

LSG laparoskopická tubulizace žaludku (z angl. laparoscopic sleeve

gastrectomy)

Me medián

NAFLD nealkoholové ztukovatění jater (z angl. nonalcoholic fatty liver disease)

NASH nealkoholová steatóza jater (z angl. nonalcoholic steatohepatitis)

PPT protrombinový čas

PYY peptid YY

REE denní klidový energetický výdej (z angl. resting energy expenditure)

RYGB Roux-en-Y gastrický bypass (z angl. Roux-en-Y gastric bypass)

SADI-S single anastomosis duodeno-ileal bypass with sleeve gastrectomy

SD směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

SPV Společnost pro výživu


[…]


k bariatrickému zákroku, který může napomoci k absolutní remisi obezity a spolu s tím

i k uspokojivé léčbě přidružených komplikací. Předpokladem úspěšné terapie obezity je

dokonalá souhra celého multidisciplinárního týmu, přičemž nelze obejít ani odborné

psychologické a psychiatrické posouzení. Opomenutí závažných psychologických

a osobnostních charakteristik konkrétního jedince se po zákroku může s vysokou

pravděpodobností odrazit na vzniku těžkých jídelních patologií.

Rozvoj maladaptivního chování se do značné míry podílí i na opětovném nárůstu

tělesné hmotnosti, ke kterému dochází u nemalé části pacientů. Děje se tak obvykle

po druhém roce od operace, kdy se nejmasivnější redukce hmotnosti pomalu zastavuje

a stravovací režim se začíná rozvolňovat i přes sérii individuálně poskytovaných nutričních

edukací. Příčiny tohoto procesu jsou stále otázkou budoucích výzkumů.

Důsledné vedení jídelníčků pacientem je základním úkonem, který nutričním

terapeutům umožňuje poskytovat mu maximálně individualizovanou radu. O náležitostech

správného záznamu stravy je každý pacient řádně edukován, přesto je při hodnocení

stravovacích návyků pacientů bariatrické metabolické chirurgie třeba uvažovat celou řadu

nepřesností. V českém prostředí evaluaci dietního režimu ztěžuje i absence aktuálních

výživových doporučení pro tuto oblast terapie obezity, případně i konkrétních

a srozumitelných edukačních materiálů, které by v tištěné podoby mohly být všem

pacientům poskytovány. Tvorba nových aktualizovaných směrnic v oblasti bariatrické

metabolické chirugie by tedy měla být předmětem dalších snah.

Z výsledků provedeného výzkumu mezi obézními pacienty i post-bariatrickými

pacienty III. interní kliky endokrinologie a metabolismu VFN a 1. LF UK vyplývá,

že ačkoliv je průměrný energetický příjem uspokojivý, tak zejména množství bílkovin

a vlákniny je ve stravě nedostatečné. Zároveň byla pozorována i nízká kvalita stravy,

nesprávný výběr potravin a neoptimální složení jednotlivých pokrmů. Úprava těchto

stravovacích návyků je však pro dlouhodobě úspěšnou terapii obezity stále nutným

a důležitým předpokladem.
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Příloha 1 – Ukázka jídelníčku pacientů bariatrické metabolické chirurgie
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Příloha č. 3:

Protokol o úplnosti náležitostí magisterské práce

Titul, jméno, příjmení: Bc. Daniela Hanušková

Název práce: Stravovací návyky pacientů bariatrické metabolické chirurgie

Typ práce: diplomová

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Martina Daňková

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z

http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ

- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších

vložených elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ

- http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum: 27.4.2018

Podpis studenta:

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:

http://www.cuni.cz/UK-3470.html)
http://www.cuni.cz/UK-3735.html)
http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)
http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf
http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf
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Příloha č. 4

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis