UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

---

**Posudek oponenta diplomové práce oboru Nutriční specialista**

**Název diplomové práce:** Stravovací návyky pacientů bariatrické metabolické chirurgie

**Autor práce:** Bc. Daniela Hanušková

**Vedoucí práce:** Mgr. Bc. Martina Daňková

**Oponent práce:** Mgr. Aneta Sadílková

**Akademický rok:** 2017/2018

**Posudek**

**Volba tématu**

Autorka zvolila velmi aktuální téma. S rostoucím počtem indikací bariatrických metabolických výkonů roste i nutnost dlouhodobého sledování těchto pacientů s ohledem na riziko neadekvátního složení stravy a možných komplikací v podobě nutričních deficitů. Cílem práce bylo zhodnotit stravovací návyky pacientů bariatrické metabolické chirurgie na základě analýzy reálných jídelních záznamů a získaná data porovnat s referenčními hodnotami. Rozsah a hloubka rešerše odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

**Teoretická část**

V teoretické části autorka shrnula veškeré aktuální poznatky z oblasti bariatrické metabolické chirurgie. Provedla rešerši všech relevantních literárních pramenů včetně recentních zahraničních studií. Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková úroveň textu je velmi dobrá po stránce stylistické i pravopisné, znalost odborné terminologie dosahuje vysoké úrovně. Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Abstrakt a klíčová slova vystihují zaměření práce.

**Praktická část**

Autorka jasně definovala cíl výzkumu a v zájmu plnění tohoto cíle formulovala čtyři hypotézy. Metodika výzkumu je popsána jasně a srozumitelně. Statistická metoda Studentova t-testu byla vzhledem k charakteru zkoumaných dat zvolena adekvátně. Grafická dokumentace v podobě tabulek a grafů výstižně ilustruje zjištěná fakta. Na konci kapitoly jsou podány přesné a jasné odpovědi na formulované hypotézy. Stanovený cíl práce byl splněn.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně.

**Přílohy**

Práce obsahuje čtyři přílohy, které jsou relevantní vzhledem k tématu práce. Ukázka jídelníčků pacientů po bariatrickém zákroku zapojených do výzkumu umožňuje čtenáři této práce vidět autentický záznam dat pacientem.

## Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření děkana 1. LF UK č. 10/2010): Odpovídá požadovanému počtu stran. Celkově je stylistická i jazyková úroveň textu velmi dobrá. Grafická dokumentace zahrnuje 21 tabulek, 17 grafů, 4 obrázky a 4 přílohy, je ve vysoké kvalitě provedení a vhodně doplňuje celý text. Rovněž je uveden seznam použitých zkratk.

## Celkové hodnocení práce

Autorka zaměřila svoji práci na posouzení stravovacích zvyklostí pacientů bariatrické metabolické chirurgie. Hlavní přínos práce shledávám v poukázání na hlavní rizikové oblasti nutrice u pacientů bariatrické metabolické chirurgie a zdůraznění nutnosti spolupráce těchto pacientů s multidisciplinárním týmem zdravotníků, jehož nedílnou součástí je i nutriční terapeut. Výsledky výzkumu znamenají značný přínos pro klinickou praxi, jelikož lze na jejich podkladě zaměřit nutriční edukaci pacientů na konkrétní problematické oblasti stravování a podpořit tak dlouhodobý příznivý vývoj po zákroku.

Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / ~~nedoporučení~~ k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře — dobře — nespěš/a

## Otázky a připomínky k obhajobě práce

1. Autorka v kapitole Výsledky uvádí denní příjem bílkovin u kontrolní skupiny obézních pacientů vztažený k průměrné aktuální tělesné hmotnosti souboru a příjem bílkovin tedy s ohledem na doporučení DACH vychází jako nedostatečný (0,6 g/kg/den). V absolutních číslech vychází denní příjem bílkovin u této skupiny $80 \pm 26$ g. Ráda bych se autorky zeptala, zda by nebylo vhodnější při určování a následném hodnocení příjmu bílkovin v gramech na kilogram tělesné hmotnosti použít u obézních pacientů místo aktuální tělesné hmotnosti adjustovanou tělesnou hmotnost?
2. Myslí si autorka, že je reálné, aby bariatrickí pacienti dosáhli příjmu vlákniny 25 resp. až 30 g za den, a to především s ohledem na zmenšený objem žaludku a nutnost plnit doporučený příjem bílkovin? Jaký optimální příjem vlákniny by dala do potenciálních českých výživových doporučení pro pacienty bariatrické metabolické chirurgie?
3. Práce je velmi dobře vypracovaná a neskýtá tedy oponentovi žádné možnosti kritických připomínek.

V Praze dne 30. 5. 2018

Mgr. Aneta Sadílková

Oponent diplomové práce